اینان نه‌تنها بیشترین مدارس مذهبی را در کشورمان ایجاد کردند،بلکه فعالیت چشمگیری در توسعه فرهنگ و جذب جوانان ایرانی از خود بروز دادند. عمده‌ترین مدارس فرانسوی در ایران عبارت بودند از: مدرسه «سن‌لویی»، «فرانکو پرسیان»، «سن‌ژوزف»، «الیانس بنی اسرائلیت».

■ **مدرسه‌سن‌لویی**

این مدرسه توسط «مسیونر لازاریت‌ها» که یکی از فرق مسیحیان کاتولیک بودند در سال ۱۸۶۲ م (۱۲۷۸ ق – ۱۲۴۱ ش) برای پسران تأسیس شد. هدف این مدرسه در ابتدا جذب ارمیان ایران و تغییر آیین آنها به مذهب کاتولیک بود. در آغاز مدرسه دارای ۵ کلاس بود و دانش‌آموزان پس از گذراندن کلاس‌های اول تا چهارم تصدیقنامه خود را از وزارت معارف دریافت می‌کردند ولی در پایان کلاس پنجم تصدیقنامه ابتدایی فرانسه به آنها داده می‌شد. شرایط پذیرش رایگان شاگردان برای مقطع متوسطه عبارت بود از نداشتن استطاعت مالی و دارا بودن تصدیق دوره ابتدایی. مدرسه موظف بود هر ماه صورتی از ورقه تحصیلی شاگردان را به وزارت معارف ارسال کند.^۱

■ **مدرسه فرانکو پرسیان**

این مدرسه در سال ۱۲۸۷ ش (۱۹۰۸ م) به وسیله «مسیو یوسف خان رشاد» (مؤبد الملک) تأسیس شد. او در ابتدا این مدرسه را به صورت کلاس خصوصی در منزل خود تأسیس کرد ولی با استقبال مردم چند سال بعد به یکی از اولین مدارس دخترانه عصر مشروطیت تبدیل شد. از سال ۱۲۹۵ ش عدای از فارغ‌التحصیلان دختر این مدرسه برای معلمی تربیت می‌شدند و دبلم خود را از وزارت معارف اخذ می‌کردند. این مدرسه از سال ۱۳۱۲ ش تحت مدیریت «مسیو هاز» اداره می‌شد و پس از شهریور ۱۳۲۰ ش به نام مدرسه «آزی» تغییر نام داد و توسط معلمان ایرانی اداره شد.

■ **مدرسه سن‌ژوزف**

این مدرسه در سال ۱۲۶۵ ش (۱۸۸۷ م) توسط «مسیون کاتولیک‌های فرانسوی» در تهران فعالیت خود را آغاز کرد. محل مدرسه در خیابان «ارمنه» تهران قرار داشت و فقط مقطع ابتدایی را دارا بود. این مدرسه در ابتدا فقط دانش‌آموزان دختر را می‌پذیرفت ولی بعدها کلاس‌های جداگانه‌ای برای پسرها تشکیل داد. در سال ۱۳۰۸ تعداد دانش‌آموزان مدرسه ۹۹ دختر و ۳۳ پسر گزارش شده است.

از سال ۱۳۰۴ ق (۱۲۹۰ م) از اجاز او تأسیس مدرسه علوم به طور متفرقه در دروس خود گنجاند.

■ **مدارس آلیانس بنی اسرائلیت**

این مدرسه براساس گمردآوری فرزندان یهودیان ایران در یک مرکز آموزش بنیان گذارده شد و نمایندگان «الیانس اسرائلیت» پس از ملاقات با ناصرالدین‌شاه به سفر او به فرنگ (۱۸۷۳ م/۱۲۹۰ ق) از اجاز او تأسیس مدرسه را کسب کردند. بنابراین در سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۵ ق این مدرسه توسط «مسیو کازس» که از بیروت فرستاده شده بود تأسیس شد و اکثر قریب به اتفاق دانش‌آموزان آن به طور رایگان پذیرفته می‌شدند و لوازم و کتب تدریس فرانسه را از پاریس به تهران آورده و برای تعلیم زبان یهودی ۲ نفر روحانی یهودی تعیین شدند. برای تدریس فارسی نیز چند نفر معلم مسلمان استخدام شدند.